¹¹⁷ *And ye shall find it* **more advantageous to lack the advantages.**

¹¹⁸ *Now* **wicked youth, for no other reason but** [*upon the boldness of these places*] **pours forth, goes into debt, luxuriately wastes ...**

¹¹⁹ *...wives... say they dare not abide with their husbands for beating* **using their husband's harshness to them as a pretext for their own lusts**

¹²⁰ *...as though those places not only gave them a safeguard* **for repenting of** [*the harm they have done ...*]

¹²¹ **Let us ...bear it** [*cf. English "let it stand in force"*] **I say, as far as reason will bear it ...** [*cf. English "as far forth ..."*]
 <NB word play in both English and Latin>

[*cf. English 31/30-32/1*] **non est cur implores**¹²² peculiare cuiusque loci privilegium. Etenim ne cuiquam usquam inferatur iniuria, eam immunitatem leges, mores, natura cuique loco ex aequo tribuunt: nisi quis aliquem novit locum, in quo maleficia fas est perpetrare. At ubi ab ipsa lege periculum est, ibi vero praesidium a privilegio petendum est: indeque ego [*cf. English 32/8*] **malum**¹²³ natum altumque asylosum usum putem. A qua necessitate illustrissimus iste dux abest procul. Cuius fidem erga principem sanguinis necessitudo probat, cuius erga reliquos omnes innocentiam tenera declarat infantia, ne quis illi opus asylo putet, in quod ascribi nec potest quidem. Neque enim ad asylosum sic quemadmodum ad baptismum confugitur, ut susceptorum compatrumque vicaria voce beneficium impetretur, sed cuius bono datur, ipse supplex flagitet, ac precetur oportet. Idque adeo merito quum competit nemini, praeterquam ei cuius mens facinoris conscia indigum egentemque talis auxilii facit: Quam ergo voluntatem habet ille puerulus, **qua sibi inutile munimentum ab asylo postulet?**¹²⁴ qui, si eo proveheretur aetatis ut usum eius loci posset intellegere, profecto non parum irascetur iis qui illic manendum ei suaderent. Unde nunc **eximere non repugnantem**¹²⁵ usque adeo nihil mihi videtur formidandum, ut in eos quoque quibus vere asyli ope opus est, aliquanto tamen magis audendum quam solemus censeam. Nam si quis eo subducat se cum alienis bonis, quid ni regi liceret a fugitivo ablata domino reddere, sine ullo privilegii praeiudicio?

%
%^[*English 32/24-26*]
%
%

Ea verba fere qui e clero aderant, sive assentabantur duci, sive ita vere sentiebant, confirmavere. Sic divino iure cautum, uti obaeratorum bona in asylosum confluentium dispartiantur creditoribus, relicta tantum libertate corporibus, quorum labore victum quaeritent. Credo vos, inquit ille, verum dicere. Quod si mulier eo transfugiat pertaesa mariti, sed tamquam perterrita, mihi certe videtur inoffenso divo

¹²² *For against unlawful harms*] **there is no reason why you would implore** [the special] [*privilege* [of] *any one place*.
For that privilege hath every place...

¹²³ *Which is the*] **evil** [*ground and cause of all sanctuaries*

¹²⁴ *What will, then hath yonder babe*] **by which he would demand from asylosum a useless protection for himself ?**

¹²⁵ *And I would think*] **to take one out [of sanctuary] who does not resist** [*without any scruple ...*

Petro maritus e medio Petri templo coniugem iniecta manu protracturus.
 Alioqui si nemo inde deduci potest, qui se dixerit ibi manere
 velle, certe puer quispiam qui a praeceptore fugerit ibi relinquendus
 est. Quod exemplum quamquam leve ut est videri possit, tamen haec
 5 nostra causa est aliquanto levior. Nam illic quamquam puerilis metus
 est, est tamen aliquis: at hic omnino nullus est. Et profecto ante hac
 saepe viros asyli immunitate usos audivi, sed pueros nunc primum
 audio. Quamobrem ut aliquando finiam, quisquis id facinoris admiserit,
 ut opus ei asyli ope sit, is ibi maneto. Sed hic illustrissimus dux ibi
 10 dimittendus non est qui neque aetatem habet, qua possit istud petere,
 neque malitiam, propter quam possit promereri: cuius neque vita,
 neque libertas venire in discrimen ullo iure potest. **Per iniuriam vero
 prope minus potest, fratre rerum summa potente: ipse opibus potens,
 amicis etiam potentior, quippe patruo clarissimo, nobisque omnibus
 15 in salutem atque incolumitatem eius incumbentibus.**¹²⁶ Postremo qui ex
 asylo quempiam ipsius bono commodoque protraxerint, **etiam si vim
 fecerint,**¹²⁷ hos ego tamen asylo vim fecisse pernego.
 Huic ducis orationi quum laici quotquot aderant, tum vero clericorum
 plerique nihil etiam mali suspicantes assensere, eoque discessum
 20 denique, ut sin redderetur ultro, vi deducendus ex asylo videretur.
[cf. English 33/23-25] Ceterum verbis ante visum est quam vi experiendum.¹²⁸
 %
 %
 %
 25 % ^[English 33/25-28]
 %
 %
 Cardinalis ergo
 e consilio in asyllum recta contendit, unaque aliquot e nobilibus, sive
 30 dignitatis eius viri habita ratio est, sive protector huc respexit, uti ex
 tot praesentia procerum regina colligeret non ex unius esse hominis
 sententia quod tum agebatur, sive ne ausus quidem est tantam rem

¹²⁶ **And even less can it be an injustice, since his brother rules the kingdom: he is powerful on his own, but even more powerful because of his friends; that is to say, his very renowned uncle, and all of us here, intent on keeping him safe and out of harm's way.**